- inflammatiuum ad Dei amorem : *Nunquid non uerba mea quasi ignis ardens* (Ier. **23,29**) etc. ; *et Verbum illius quasi facula ardebat* (Eccli. **48,1**) ;

- multiplicatiuum per bonorum operum dilatationem : *Verbum dulce multiplicat amicos* (Eccli. **6,5**) etc. ;

- uiuificatiuum per gratie conseruationem : *Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo* (Matth. **4,4**) etc. ;

- eleuatiuum ad Dei contemplationem : *Domine, ad quem ibimus ? Verba uite eterne habes* (Ioan. **6,69**) ;

- Letificatiuum per internam exultationem : *Factum est mihi uerbum tuum in gaudium et letitiam cordis mei* (Ier. **15,16**) etc. ;

- conseruatiuum ab hostis impugnatione : *Accipite gladium spiritus, quod est uerbum Dei* (Eph. **6,17**) ;

- defensiuum a pene inflictione : *Verbum custodiens filius extra perditionem erit* (Prov. **29,27**) ;

- fortificatiuum in tribulatione : *Verbo Domini celi firmati sunt* (Ps. **32,6**) ;

- refectiuum per sanctam congratulationem : *Factus sum quasi uir ebrius a facie Domini et a facie uerborum sanctorum eius* (Ier. **23,9**) ;

- Fructificatiuum per sui communicationem : *Verbum quod egredietur de ore meo non reuertetur ad me uacuum* (Isai. **55,11**) ;

- directiuum ad operis executionem : *Ante omnia uerbum uerax precedat te* (Eccli. **37,20**)

- éclaire pour la connaissance de Dieu : *Lumière pour mes pieds ta parole* (Ps **118,105**) ;

- enflamme pour l'amour de Dieu : *Ma parole n'est-elle pas comme le feu* (Jr **23,29**) etc. ; *et sa parole brûlait comme une torche ardente* (Si **48,1**) ;

- multiplie pour la dilatation des bonnes œuvres : *la parole douce multiplie les amis* (Si **6,5**) etc. ;

- vivifie pour la conservation de la grâce : *L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole* (Mt **4,4**) etc. ;

- élève pour la contemplation de Dieu : *Seigneur à qui irions-nous ? Tu as des paroles de vie éternelle* (Jn **6,69**) ;

- procure la joie par l'exultation interne : *et ta parole est devenue la joie et le ravissement de mon cœur* (Jr **15,16**) etc. ;

- protège de l'assaut de l'ennemi : *Prenez le glaive de l'esprit, qui est la parole de Dieu* (Ep **6,17**) ;

- défend de l'application de la peine : *Le fils gardant la parole sera hors de perdition* (Pr **29,27**) ;

- fortifie dans la tribulation : *La parole du Seigneur a affermi les cieux* (Ps **32,6**) ;

- nourrit par sainte congratulation : *je suis devenu comme un homme ivre à cause du Seigneur et à cause de ses paroles saintes* (Jr **23,9**)

- fructifie par communication de soi : *La parole qui sortira de ma bouche ne reviendra pas à moi sans effet* (Is **55,11**) ;

- oriente pour l'exécution de l'œuvre : *Qu'une parole véridique précède tes œuvres* (Si **37,20**)

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

- mundificatiuum per sui dispositionem : Verba, que locutus sum uobis, spiritus et uita sunt (Joan. 6,64) et lam uos mundi estis (Joan. 15,3) etc. |586|

< II. Custoditio uerbi >

Quantum ad secundum subdit : et custodiunt illud, scilicet :

- Per strenuitate solertissimam : *Custodite leges meas atque iudicia et facite ea, ne uos terra euomat* (Leu. 20,22) ;

- Per meditationem diligentissimam : *Custodi eloquia mea in medio cordis tui ; uita enim sunt inuenientibus ea* (Prov. 4,21-22) ;

- Per orationem frequentissimam : *Qui custos est domini sui, glorificabitur* (Prov. 27,18) ;

- Per deuotionem cotidianam : *Qui uidet multa nonne custodiet* (Isai. 42,20) ;

- Per caritatem unitissimam : *Vestigia eius secutus est pes meus; uiam eius custodiu* (Iob 23,11);

- Per conuersionem honestissimam : *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei* (Eccli. 4,17) ;

- Per recogitationem timorisissimam : *Suscipiat uerba mea cor tuum; custodi precepta mea et uiues* (Prov. 4,4) ;

- Per feruiditatem copiosissimam : *Scientia et prudentia custodiet rectorum salutem et proteget gradientes simpliciter* (Prov. 2,6-7) ;

- Per perseuerentiam indeficientissimam : *Preceptum te custodiente inuitabit tempora et dies festos* (Eccli. 33,8-9) etc.

- purifie par disposition de soi : *Les paroles que je uous ai dites, sont esprit et uie* (Jn 6,64) et *Vous êtes déjà purs* (Jn 15, 3) etc. |586|

< II. La garde de la parole >

Quant au second point il poursuit : et la garde, à sauoir :

- par une activité intense : *Gardez mes lois et mes ordonnances et exécutez-les, afin que la terre ne uous uomisse pas* (Lv 20,22) ;

- par une méditation très diligente : *Garde mes paroles au milieu de ton cœur ; car elles sont la uie pour ceux qui les trouvent* (Pr 4,21-22) ;

- par une prière très fréquente : *celui qui est gardien de son maître sera élevé en gloire* (Pr 27,18) ;

- par une déuotion quotidienne : *Toi qui vois beaucoup, n'observeras-tu point ?* (Is 42,20) ;

- par une charité très dense : *Mon pied a suivi ses traces, j'ai gardé sa uoie* (Job 23,11) ;

- par une conuersion très honnête : *Garde ton pied en entrant dans la maison de Dieu* (Si 4,17) ;

- par un souvenir craintif : *Que ton cœur reçoive mes paroles, garde mes préceptes et tu vivras* (Pr 4,4) ;

- par une très forte ardeur : *par la prudence et la sagesse il veillera au salut des hommes droits et protégera ceux qui marchent dans la simplicité* (Pr 2,6-7) ;

- par une persévérance absolument sans déficience : *conservant le précepte il t'invitera au temps et jours de fête* (Si 33,8-9) etc.

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

**QUADRAGESIMALE
BONAVENTURIANO**SERMO 9
<DOMINICA 3 IN QUADRAGESIMA>**Ut filii lucis ambulate**
(Eph. 5,8)

In uerbis hiis hortatur apostolus ad duo, scilicet :

- ut ducamus uitam preclaram in mundo isto ;
- ut habeamus uitam eternam continue in desiderio.

Primum facit, cum dicit, quod simus filii Dei.

Secundum facit, cum subdit, quod ambulemus passibus amoris sursumtrahentis.

Circa premissa notandum, quod boni dicuntur *filii lucis* in presenti, quia sunt et dicuntur esse instar lucis :

- clari per iustitiam undique se diffundentem : *Vos estis lux mundi* (Matth. 5,14) ;
- agiles per temperantiam carnis pondera deponentem : *induamur arma lucis* (Rom. 13,12) ;

**CAREME
BONAVENTURIEN**SERMON 9,
<DIMANCHE 3 EN CAREME>**Marchez en fils de lumière**
(Ep 5,8).

Dans ces paroles l'apôtre exhorte à deux choses, à savoir :

- que nous menions une vie très claire en ce monde ;
- que nous ayons continuellement la vie éternelle en désir.

Il le fait premièrement lorsqu'il dit que nous sommes fils de Dieu.

Il le fait secondement, quand il ajoute que nous marchons avec les pas de l'amour qui nous attire en haut.

À titre de prémisse il faut noter que les bons sont appelés *fils de lumière* dans le présent, parce qu'ils sont dits être à l'instar de la lumière :

- clairs par la justice se diffusant partout : *Vous êtes la lumière du monde* (Mt 5,14) ;
- agiles par la tempérance qui dépose les poids de la chair : *Revêtons les armes de lumière* (Rm 13,12) ;

- subtiles per sapientiam profunda et occulta penetrantem : *In manibus abscondit lucem* (Iob 36,32) ;

- impassibiles per patientiam omnia propter Deum fortiter tollerantes : *Ego feci, ut in celis oriretur lumen indeficiens* (Eccli. 24,6) ;

Mali autem dicuntur filii :

- huius seculi lascivi : quia eius sunt imitatores (2Cor. 5)

- diffidentie celi, quia eius sunt possessores (Eph. 5) ;

- iniquitatis animi, quia eius sunt operatores (Psalmus) ;

- tenebrarum inferni ; quia eorum sunt representatores (Iob 24,17-19).|588|

-

- subtiles par la sagesse qui pénètre ce qui est profond et caché : *Dans les mains il cache la lumière* (Job 36,32) ;

- impassibles, avec force tolérant tout pour Dieu par la patience : *C'est moi qui dans les cieux ait fait naître une lumière à jamais durable* (Si 24,6)

Or les mauvais sont appelés fils :

- de ce siècle lascif : parce qu'ils sont ses imitateurs (2Co 5) ;

- du manque de confiance au ciel, parce qu'ils sont ses possesseurs (Ep 5) ;

- du cœur d'iniquité, car ils en sont les opérateurs (Psaume) ;

- des enfers des ténèbres ; car ils sont leurs représentants (Job 24,17-19). |588|

**QUADRAGESIMALE
BONAVENTURIANO**

SERMO 10

<DOMINICA 3 IN QUADRAGESIMA>

Beati qui audiunt uerbum Dei et custodiunt illud (Luc. 11,28).

Saluator noster in uerbis propositis informat et excitat nos ad tria, scilicet :

- ad disciplinam veritatis illustrantis uel ad disciplinam sensus ;
- ad efficaciam uirtutis operantis uel ad efficaciam actus ;
- ad excellentiam quietis iocundantis uel ad excellentiam status.

Primum ibi : *qui audiunt uerbum Dei* ;Secundum ibi : *et custodiunt illud* ;
tertium ibi : *beati*.**< I. Disciplina ueritatis >**

Quantum ad primum dicit : Beati, qui audiunt uerbum Dei, in quo disciplina ueritatis demonstratur et recipitur in audiendo uerbum Dei.

Quod quidem uerbum debet audiri :

- Reuerenter, per humilitatem profundam : *Loquere, Domine, quia audit seruus tuus* (1Reg. 3,10) ; *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus* (Ps. 84,9) ;
- Diligenter, per attentionem sollicitam : *Terra, terra, terra, audi uerbum Domini* (Ier. 22,29) ! ;
- Desideranter uel ardentem, per affectionem deuotam : *Audite uerbum Domini* (Ier. 7,2) ! ;
- Salubriter, per acceptionem catholicam : *Quod autem in terram bonam, hii sunt qui audiunt uerbum retinentes* (Luc. 8,15).

**CARÊME
BONAVENTURIEN**

SERMON 10

<DIMANCHE 3 DE CAREME>

Bienheureux ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la gardent, (Lc 11,28)

Dans les mots proposés, notre Sauveur nous informe de trois choses et nous invite :

- à la discipline de la vérité éclairante ou discipline du sens ;
- à l'efficacité de la force opérante ou à l'efficacité de l'acte ;
- à l'excellence du repos qui réjouit, ou à l'excellence du statut.

La première ici : *qui écoutent la parole de Dieu*La seconde ici : *et qui la garde* ;La troisième ici : *bienheureux*.**< I. La discipline de la vérité >**

Quant à la première chose il dit : Bienheureux ceux qui écoutent la parole de Dieu, dans laquelle la discipline de vérité est démontrée et reçue en écoutant la parole de Dieu.

Que cette parole doit être écoutée :

- Avec révérence, par une profonde humilité : *Parle Seigneur car ton serviteur écoute* (1Ch 3,10) ; *J'écouterai ce que dira au-dedans de moi le Seigneur Dieu* (Ps 84,9) ;
- avec diligence, par une attention soutenue : *Terre, terre, terre, écoute la parole du Seigneur* (Jr 22,29) !
- avec désir ou ardeur, par une dévote affection : *Écoutez la parole du Seigneur* (Jr 7,2) ! ;
- sainement, par acception catholique : *or ce qui tombe dans la bonne terre, ce sont ceux qui écoutant la parole la conservent* (Lc 8,15).

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

< II. Efficacia uirtutis operantis >

Quantum ad secundum, quia non sufficit audire nisi opere compleatur, subditur : et custodiunt illud. Circa quod notandum, quod tamquam desiderabilis thesaurus debet custodiri : |589|

- sapienter, cum discretione prouida : *In quo corrigis adolescentior uiam suam ? In custodiendo sermones tuos* (Ps. 118,9) ; *Qui timent Dominum* (Eccli. 2,18) etc.;

- uiriliter, cum protectione robusta : *Custodiuit anima mea testimonia tua et dilexit ea uehementer* (Ps. 118,167) ;

- fideliter, cum intentione sincera : *Custodi uirum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima eius* (3 Reg. 20,39) ; *Custodiebant testimonia eius et preceptum quod dedit illis* (Ps. 98,7) ;

- perseveranter cum constantia indefessa : *Custodiam legem tuam semper in seculum et seculum, et ambulabam in latitudine, quia mandata tua expisiui* (Ps. 118,44-45) ; *Qui uicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes* (Apoc. 2,26).

< III. Excellentia quietis iocundantis >

Quantum ad tertium, quia audiendi sollicitudo et operandi labor debet a Domino premiari, subinfertur : *beati*.

Nam qui sic audierit et custodierit, beatitudinem pro labore et sollicitudine possidebit, ut :

- excelsam solemniter et nobiliter exaltantem : *O Israel, quam magna est domus Dei* (Baruch 3,24).

*Deficit folium sequens codicis et ideo etiam pars finalis sermonis.

< II. Efficacit  de la vertu op rante >

Quant au second point, puisqu'il ne suffit pas d' couter si l' uvre n'est pas accomplie, il est ajout  : *et la gardent*.   propos de quoi il faut noter qu'elle doit  tre gard e en tant que tr sor d sirable : |589|

- avec sagesse, avec un jugement qui pr voit : *Comment un jeune homme corrigera-t-il sa voie ? en gardant tes paroles*. (Ps 118,9) ; *ceux qui craignent le Seigneur* (Si 2,18) etc. ;

- avec virilit , avec une robuste protection : *Mon  me a gard  tes t moignages et elle les a aim s ardemment* (Ps 118,167) ;

- avec fid lit , avec une intention sinc re : *Garde cet homme ; et s'il s' chappe, ton  me sera pour son  me* (1Ch 20,39) ; *Ils gardaient ses t moignages et le pr cepte qu'il leur avait donn * (Ps 98,7) ;

- avec pers v rance, avec une inlassable constance : *Je garderai ta joie toujours dans les si cles des si cles et je marcherai au large parce que j'ai recherch  tes commandements* (Ps 118,44-45) ; *Et celui qui aura vaincu et qui aura gard  mes  uvres jusqu'  la fin, je lui donnerai puissance sur les nations* (Ap 2,26).

< III. L'excellence du repos qui r jouit >

Quant au troisi me point, puisque la sollicitude    couter et le travail   op rer doivent  tre r compens s par le Seigneur il est introduit : *bienheureux* (suite illisible).

En effet celui qui ainsi aura  cout  et gard  poss dera la b atitudo pour son travail et sa sollicitude, comme :

- solennellement haute et noblement exaltante : *O Isra l, quelle est grande la maison de Dieu* (Bar 3,24).

*Manque le folio suivant et donc aussi la partie finale du sermon.

11.

CF 2018, 590
Paris, BnF, Lat. 14595, f. XXXIIv-XXXIIIr

QUADRAGESIMALE BONAVENTURIANO

SERMO 11

<DOMINICA PRIMA IN QUADRAGESIMA>

Ductus est Iesus in desertum a Spiritu, ut temptaretur a dyabolo, (Matth. 4,1).

Secundum quo duplex est opus hominis uirtuosi, scilicet bonum perficere et malum expugnare, ponitur nobis in hiis uerbis Dominus noster et magister Iesus :

- ut exemplar sanctitatis in perficiendo bonum,
- et ut exemplar uirtutis in expugnando malum.

Iesus enim ductus est in deserto a Spiritu Sancto, qui est omnis boni principium ; Iesus, omnis boni exemplum, ductus est in desertum, quod est omnis boni exercitium.

Temptatus est autem a dyabolo, qui est omnis mali principium, ut uincendo armaret suo exemplo populum christianum.

<I. Exemplar sanctitatis in perficiendo bonum>

Dicit ergo, quantum ad primum :
Ductus est Iesus in desertum a Spiritu.

11.

CF 2018, 590
Paris, BnF, Lat. 14595, f. XXXIIv-XXXIIIr

CAREME BONAVENTURIEN

SERMON 11

<PREMIER DIMANCHE EN CAREME>

Jésus fut conduit par l'Esprit dans le désert pour y être tenté par le diable, Mt 4,1).

Selon que l'œuvre de l'homme vertueux est double, à savoir accomplir le bien et vaincre le mal, dans ces paroles Jésus notre Seigneur et maître nous est placé :

- comme exemplaire de sainteté en accomplissant le bien,
- et comme exemplaire de vertu en vainquant le mal.

En effet, Jésus est conduit dans le désert par l'Esprit Saint, qui est principe de tout bien ; Jésus, exemple de tout bien, est conduit dans le désert, qui est l'exercice de tout bien.

Il a été tenté par le diable qui est principe de tout mal, pour qu'en vainquant il arme de son exemple le peuple chrétien.

<I. Exemplaire de sainteté en accomplissant le bien>

Il dit donc quant au premier point :
Jésus fut conduit dans le désert par l'Esprit.

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<1. Spiritus>

Circa quod nota – ut totum illud *ductus est Jesus a Spiritu* simul sumamus – quod Spiritus Christi qui est omnis boni principium, secundum illud : *Alii datur per Spiritum* (I.Cor. 12,8) etc. Et hec omnia operatur unus atque idem Spiritus secundum triplicem potentiam anime, in quam influit. Et habet nos ducere :

- influendo in cognitivam ad lumina sapientie : *Sapientia iustum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum* (Sap. 10,10).

- influendo in affectivam ad carismata gratie : *Ponet pedes meos quasi ceruorum, et super excelsus mea deducet me in psalmis* (Abacuc 3,19). [591]

- influendo in operativam ad mira siue exercitia perfecte iustitiae : *Ducam te per semitas equitatis, quasi cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui* (Prov. 4,11-12) etc.

- Sola autem anima, in quam sic influit, ydonea est ferri omnia. Vnde : *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam* (Ps. 142,10) etc.

< 2. Desertum>.

Sequitur : *In desertum*. Quid per desertum intelligitur, nisi Sacra Scriptura, celestis ierarchia, congregatio religiosa, secundum triplicem intellectum, scilicet allegoricum, anagogicum et tropologicum ?

Ducit ergo Spiritus in desertum :

- ad acquirendum lumina sapientie per auxilium Sacre Scripture : *Cumque minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Horeb ; apparuitque* (Exod. 3,1-2) etc.

< 1. Esprit >

Note à ce propos – que nous prenons en même temps comme un tout le texte *Jésus fut conduit par l'Esprit* – que l'Esprit du Christ, qui est principe de tout bien, selon ce texte : *à un autre est donné par l'Esprit* (1Co 12,8) etc. Et tout cela un seul et même Esprit l'accomplit selon la triple puissance de l'âme en laquelle il influe. Et il a à nous conduire :

- en influant dans la puissance cognitive vers les lumières de sagesse : *La sagesse a conduit le juste par des voies droites et lui a montré le royaume de Dieu, et lui a donné la science des saints* (Sg 10,10).

- en influant dans la puissance affective vers les dons de la grâce : *Il rendra mes pieds comme ceux des cerfs, et me conduira sur mes hauteurs dans les psaumes* (Ha 3,19). [591]

- En influant dans la puissance opérative vers les merveilles ou exercices de parfaite justice : *Je te conduirai par les sentiers de l'équité ; lorsque tu y seras entré, tes pas ne seront pas gênés* (Pr 4,11-12) etc.

- Seule l'âme dans laquelle il agit ainsi est apte à tout porter. D'où : *Ton esprit qui est bon me conduira dans une voie droite* (Ps 142,10) etc.

< 2. Désert >

Suit : *dans le désert*. Quel sens donner à ce désert, si ce n'est Écriture Sacrée, Hiérarchie céleste, congrégation religieuse, selon le triple sens, à savoir allégorique, anagogique et tropologique ?

L'Esprit conduit donc au désert :

- Pour obtenir les lumières de la sagesse par l'aide de l'Écriture sacrée : *Lorsqu'il eut conduit le troupeau dans l'intérieur du désert il vint à la montagne de Dieu, Horeb ; et lui apparut le Seigneur* (Ex 3,1-2) etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

- Ad impetranda carismata gratie per auxilium celestis ierarchie ; *Que est ista, que ascendit per desertum sicut uirgula fumi* (Cant. 3,6) etc.

- ad perficienda exercitia iustitie perfecte per auxilium congregationis religiose : *Recordaberis cuncti itineris tui per desertum, quo duxit te Dominus* (Deut. 8,2) etc.

Dicitur autem religio desertum, quia ibi est - sicut fuit in deserto filiis Israel – communis cibus, concors incessus, conforme domicilium, equale iudicium puniendi.

< II. Exemplar uirtutis in expugnando ma-lum >

Est etiam quantum ad secundum ductus Iesus in desertum, ut esset exemplar uirtutis in oppugnado. Propterea sequitur : ut temptaretur a dyabolo.

<1. Rationes, pro quibus Christus uoluit temptari >

Temptari uoluit :

- ut nos a temptatione liberaret : *In te eripiar a temptatione* (Ps. 17,30) ;

- ut ad sui dilectionem inflammaret : *Non enim habemus pontificem, qui etc. temptatum autem per omnia* (Hebr. 4,15) ;

- ut ad omnis uirtutis exercitium siue uitiorum expugnationem animaret : *Perfectio tua et doctrina tua uiro* (Deut. 33,8) etc. Tout. |592|

<2. Triplex uictoria omnis temptationis >

Circa quod nota, quod sicut tribus anniis totum mundum impleuit doctrina, ita triplici temptatione uicit omnem temptationem. Nam uicit temptationem :

- de carnali uoluptate, ut erudiret iuuenes lasciuientes per uerbum sapientie ; unde temptanti de gula respondit : *Scriptum est : Non in solo pane* (Matth. 4,4) etc.